SOLUTIO

Ex principiis fundamentalibus supra satis expositis hae aperturae facillime definiuntur ex apertura primae lentis cognita, unde semidiametri singularium aperturarum sequenti modo per litteras P, Q, R etc. exprimentur:

$$\begin{aligned} \text{Semidiameter aperturae lentis primae} &= x \\ \text{semidiameter aperturae lentis secundae} &= \frac{b}{\alpha} \cdot x = \frac{1}{P} \cdot x \\ \text{semidiameter aperturae lentis tertiae} &= \frac{bc}{\alpha\beta} \cdot x = \frac{1}{PQ} \cdot x \\ \text{semidiameter aperturae lentis quartae} &= \frac{bcd}{\alpha\beta\gamma} \cdot x = \frac{1}{PQR} \cdot x \\ &\text{etc.,} \end{aligned}$$

27

Dioptrics Part Three : Microscopes
Section I Part 1

Translated from Latin by Ian Bruce; 17/1/20.
Free download at 17centurymaths.com

28

unde concludimus pro ultima lente requiri semidiametrum aperturae

$$= \frac{x}{PQR...Z};$$

cum autem ante invenerimus

$$m = PQR...Z \cdot \frac{h}{a}$$

erit ista formula

$$= \frac{h}{ma} \cdot x.$$

Tantam nempe aperturam lens ocularis ad minimum habere debet, ut radios per lentem obiectivam ingressos transmittat, et cum nunc radii inter se sint paralleli, ii quasi penicillum radiosum repraesentabunt, qui a centro obiecti in oculum intrat; ex quo, si semidiameter huius penicilli $\frac{hx}{ma}$ semidiametro pupillae aequaretur, tunc visio plena claritate frueretur; quatenus autem ista expressio minor est quam semidiameter pupillae, eatenus gradus claritatis evadit minor. Unde, cum supra gradus claritatis littera y fuerit expressus, erit hic $y = \frac{hx}{ma}$; qui valor quoties fuerit minor semidiametro pupillae, quae circiter $\frac{1}{20}$ dig. aestimatur, toties claritas minor erit censenda quam naturalis seu plena, vel potius in ratione duplicita, prouti per se est manifestum.

COROLLARIUM 1

16. Data igitur claritate y cum multiplicatione m reperitur $x = \frac{may}{h}$; unde apertura lentis obiectivae innotescit, quae ceteris paribus eo maior esse debet, quo maior fuerit distantia obiecti a lente obiectiva sive a . Cum igitur x a distantia focali lentis obiectivae pendeat, hinc colligere licet, quomodo haec lens ratione distantiae a debeat esse comparata.

COROLLARIUM 2

17. Tam hinc quam ex praecedente problemate etiam patet, quomodo multiplicatio m ad distantiam illam h , quae vulgo 8 dig. assumitur, referatur, quandoquidem in hoc negotio multiplicationem m non absolute definire licet, sicque $\frac{m}{h}$ proprie id denotat, quod sub notione multiplicationis menti offertur.